[image: герб_гавям]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.08.2024 № 697

Об утверждении Правил о порядке расходования средств из резервного фонда Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 08.06.2015 №737 «Об утверждении Положения о порядке расходования резервного фонда Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района», руководствуясь ст. 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила о порядке расходования средств из резервного фонда Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (Приложение).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 06.12.2016 № 1324 «Об утверждении Правил о порядке расходования средств из резервного фонда Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника Управления финансов Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района Баранову Е.В.
4. Постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.
5. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального района                                                                  А.Б. Сергеичев
Приложение  к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района
[bookmark: _GoBack]от  05.08.2024 № 697

ПРАВИЛА
  о порядке расходования средств из резервного фонда Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального района на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий

1. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС) производится за счет средств предприятий, учреждений и организаций (далее организации), находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, а также страховых фондов, резервного фонда Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района (далее - резервный фонд) и других источников.
Резерв финансовых средств Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, используется на предупреждение и ликвидацию ЧС на объектах, находящихся в сфере ведения Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.
2. Средства резервного фонда направляются на следующие цели:
- по ходатайствам органов местного самоуправления муниципального района и поселений для частичного покрытия расходов на финансирование мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий;
- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации;
- проведение эвакуации населения из зон чрезвычайных ситуаций;
- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах экономики, жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, электро-газоснабжения, дорог общего пользования, вне границ населенных пунктов (за исключением дорог общего пользования федерального и регионального значения), находящихся в сфере ведения органов местного самоуправления, пострадавших в результате ЧС;
- закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;
- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам;
- прочие расходы, связанные с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций.
3. Основанием для выделения средств из резервного фонда является постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, в котором указывается размер ассигнований и их целевое использование.
4. Основание и необходимые документы для подготовки постановления Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района:
4.1. Основанием для подготовки постановления Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района (далее - постановление) является поручение Главы Гаврилов-Ямского муниципального района на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района (далее - КЧС и ОПБ) по рассмотрению обращения органов местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального района и других заявителей.
Решение о размере средств, выделяемых из резервного фонда, принимает Глава Гаврилов-Ямского муниципального района.
4.2. В случае необходимости предупреждения или ликвидации чрезвычайной ситуации и недостаточности собственных средств заявители не позднее двадцати календарных дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации имеют право обратиться к Главе Гаврилов-Ямского муниципального района с просьбой о выделении средств из резервного фонда.
В обращении указываются следующие данные:
число людей, погибших и получивших ущерб здоровью;
размер материального ущерба;
размер собственных средств, направленных на ликвидацию чрезвычайной ситуации, а также расходов страховых организаций и других источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
наличие у заявителя резервов материальных и финансовых ресурсов;
размер запрашиваемых средств из резервного фонда.
По поручению Главы Гаврилов-Ямского муниципального района КЧС и ОПБ в течение 5 календарных дней со дня поступления обращения рассматривает возможность выделения средств из резервного фонда и выносит решение. Для рассмотрения данного вопроса обратившиеся заявители представляют документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств. В случае непредставления необходимых документов в течение двадцати календарных дней со дня получения обращения, вопрос о выделении средств из резервного фонда не рассматривается.
5. Возмещение расходов бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, произошедших по вине юридических или физических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ.
6. При отсутствии или недостаточности средств финансового резерва Администрация Гаврилов-Ямского муниципального района вправе обратиться в установленном порядке в Правительство Ярославской области с просьбой о выделении средств из резервного фонда Правительства Ярославской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.
7. Финансирование последующих мероприятий по восстановлению объектов экономики и территорий, пострадавших в результате ЧС, осуществляется за счет собственных средств организаций, средств бюджета муниципального района и других источников.
image1.png